Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-31/2020 г., хранящемся в Мамадышском районном суде РТ.

Копия

дело № 1-31/2020 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 мая 2020 года г. Мамадыш РТ 

Мамадышский районный суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Гатиной Г.Р., 

при секретаре ФИО2,

с участием государственного обвинителя ФИО3, 

подсудимого ФИО1, 

защитника ФИО4, представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> РТ, зарегистрированного по адресу: РТ, 

<

адрес>, проживающего по адресу: РТ, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, военнообязанного, неработающего, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в марте 2019 года, в неустановленную точную дату и время, находясь возле 

<

адрес> РТ, незаконно приобрел у ФИО5, действовавшего по предварительному сговору с ФИО6, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,68 грамма и с данного момента начал его незаконно хранить при себе.

В последующем, в марте 2019 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, приехав по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,68 грамма спрятал под диван спальной комнаты. Далее, в марте 2019 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в помещении уличного туалета, расположенного у 

<

адрес> РТ, часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), масса которого не установлена, употребил путем курения.

В дальнейшем ФИО1, с умыслом направленным на незаконный сбыт наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное точное время, в период с 15 часов по 19 часов, находясь у первого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> РТ, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, незаконно сбыл ФИО7 за 1000 рублей наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,68 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 35 минут ФИО7, находясь в кабинете № отдела МВД России по 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции имеющееся при нем, приобретенное у ФИО1 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,68 грамма.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составляет 0,68 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составила 0,63 грамма.

Согласно списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международным договором РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 №1215, от 04.02.2013 №78, от 13.06.2013 №496, от 10.07.2013 №580, от 09.09.2013 №788, от 07.11.2013 №998, от 16.12.2013 №1159, от 22.03.2014 №224, от 23.06.2014 №578, от 25.10.2014 №1102, от 09.12.2014 №1340, от 27.02.2015 №174, от 08.05.2015 №448, от 02.07.2015 №665, от 12.10.2015 №1097, от 01.04.2016 №256, от 18.01.2017 №26, от 12.07.2017 №827, от 29.07.2017 №903, от 22.06.2018 №718, от 19.12.2018 №1598), наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) входит в данный список №.

ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением и вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель и защитник согласны с постановлением приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства. При таких обстоятельствах суд считает возможным постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, так как по уголовному делу имеются все необходимые для этого условия согласно требованиям норм главы 40 УПК РФ, и вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств установлена.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, личность виновного, который характеризуется положительно, на учетах у врача-нарколога и врача –психиатра не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, суд признает чистосердечное признание ФИО1, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В силу части 2 статьи 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает признание последним вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, молодой возраст подсудимого, воспитание в неполной семье, иные данные, положительно характеризующие личность подсудимого, а также состояние здоровья подсудимого, членов его семьи, близких родственников и наличие у них заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Оснований для применения при назначении наказания статьи 64 УК РФ, а также с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления по части 1 статьи 228.1 УК РФ в порядке части 6 статьи 15 УК РФ на менее тяжкую суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенные, учитывая характер и общественную опасность совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого и его имущественное положение, поведение подсудимого в быту, степень влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку любое другое более мягкое наказание не будет соответствовать целям исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, при этом считает, что дальнейшее исправление и перевоспитание виновного возможно без изоляции от общества, назначив наказание с применением статьи 73 УК РФ. Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает возможным не применять дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы. По изложенным же основаниям суд также не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, установленных статьей 53.1 УК РФ. 

Судьбу имеющихся по делу вещественных доказательств надлежит разрешить в порядке статьи 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 316- 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228.1 УК РФ, и по этой норме закона назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, регулярно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: сейф-пакет № с наркотическим средством, сейф-пакет № с марлевыми тампонами из-под смывов с рук ФИО8, сейф-пакет № с фрагментами фольги, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Мамадышскому району РТ, уничтожить по вступлении приговора в законную силу; детализацию звонков абонентского номера № хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован, а прокурором внесено представление в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Мамадышский районный суд РТ. Осужденный в случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: судья.

Копия верна.

Судья Гатина Г.Р. 

Приговор вступил в законную силу: «____»__________201__г.

Судья Гатина Г.Р.